Minstens zo interessant als de regel zelf zijn de bewijsplaatsen die men ter ondersteuning ervan aanhaalde. Degene die ik nu maar de eerste hand heb genoemd, haalt voor zijn bewering drie teksten aan, waarvan één uit het kanoniekrechtelijke wetboek van paus Bonifacius VIII, Liber Sextus uit 1298. De twee andere stammen uit het

13 Bartoli Commentaria in primam Digesti veteris, Lyon 1552, 16 ad D. 1, 1, 9, n. 60: *Quarto quero utrum statuta recipiant interpretationem extensivam. Et videtur quod non, nam non est nostrum legem extendere ... Praeterea statuta sunt stricti iuris ... quia actio ex eis descendens est stricti iuris ... Sed in his quae sunt stricti iuris, casus non expressus habetur pro omissio ... Et casus omissus iuris communis dispositioni relinquitur.*

14 Het kan natuurlijk zo zijn, dat die hand de oudere is, in welk geval de eerstgenoemde regel een bevestiging is van de nu geciteerde.

15 Bartolus, Consilia, quaestiones et tractatus, Lyon 1552, cons. 159, 2: *Sciendum est quod quaedam est interpretatio adiectiva, hoc est, quod statuta et constitutiones se extendant ad casus in eis non comprehensos. Et istam interpretationem non patiuntur statuta et constitutiones, quae sunt contra ius commune ... quia non potest intelligi derogatum iuri communi nisi quatenus est expressum.*

11 F.A. van der Marck, Institutiones juris civilis privati communis et reipublicae Groningo-Omlandicae proprii, 1761, 83: *Hinc omnino sequitur, deficientibus nostrae civitatis legibus positivis minime recurrendum esse ad peregrinas legis positivas alienae Civitatis proprias, sed unice confugiendum esse ad Jus naturale externum seu, quod idem est, ad jus omnibus Civitatibus commune.*

12 Men leze daarover het in noot 3 vermelde proefschrift van Jansen en met name de hoofdstukken VII en VIII, die als opschrift hebben: Romeins recht, natuurrecht en vaderlands recht 1758-1773/1773-1795 en met name W.J. Zwolve, Interpretatieproblemen vóór de codificatie in: Liber memorialis François Laurent, 1989, 447-464.

Corpus Iuris Civilis. Wat opvalt is dat alle drie teksten gevallen behandelen waarin strikt werd geïnterpreteerd maar dat geen der teksten enig verband heeft met wetgeving, laat staan met de betrekking tussen algemene en bijzondere regels. Zo doet zich het paradoxale feit voor dat aan de regel dat het inheemse recht restrictief moet worden uitgelegd, gezag wordt verleend door de extensieve interpretatie *per analogiam* van drie bij elkaar geharkte teksten. Wij zullen ze zonder veel commentaar in vertaling afdrukken opdat de lezer zichzelf een beeld kan vormen.